[image: image1.wmf]

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA DE 13 DE MARÇO DE 2010

Aos treze dias do mês de março de dois mil e dez, no auditório da AMC/ESMESC à Rua dos Bambus, 116 – Itacorubi – Florianópolis – SC, às 10h00min, em segunda chamada, foi aberta a Assembléia Geral Ordinária, convocada para esta data. O Presidente Paulo Ricardo Bruschi abriu os trabalhos enaltecendo a presença dos Associados.  Integraram a mesa principal os associados Nauro Collaço, Francisco May Filho, Sérgio Luiz Junkes e Paulo Ricardo Bruschi. Feita a leitura da ordem do dia, foram submetidos à apreciação os seguintes assuntos: 1) Aprovação das contas (balanço/contas de 2009): O Presidente fez uma explanação sobre o orçamento, detalhando as fontes de receitas e de despesas correntes. Discorreu, também, sobre o resultado positivo do exercício financeiro de 2009 e sobre a previsão de despesas e receitas para o exercício de 2010. Ao final, as contas do ano de 2009 (balanço/contas) foram aprovadas por unanimidade. 2) Decisão do Conselho Deliberativo sobre os imóveis da AMC: Foi aprovada por unanimidade a Decisão do Conselho Deliberativo a respeito da destinação dos imóveis da AMC (comodato/devolução). 3) Locação do salão de festas a parentes de associados: Aprovada por unanimidade a utilização do salão de festas da sede balneária por magistrados filiados simultanemente à AMB e a alguma outra associação de magistrados de outro estado, com exceção dos meses de dezembro, janeiro e fevereiro, desde que haja a reciprocidade, com a cobrança de taxa de R$ 1.000,00, podendo ser revista pela diretoria, tanto para baixo como para cima. Aprovada por unanimidade a utilização do salão de festas por parentes de associado até o terceiro grau, tanto por consanguinidade quanto por afinidade, com exceção dos meses de dezembro, janeiro e fevereiro, com a condição de que o magistrado associado pessoalmente faça a locação em seu nome e assuma a responsabilidade por eventuais danos ou prejuízos e, com a ressalva de que, preferencialmente, esteja presente durante o evento, sendo que, nesse caso, por deliberação da maioria da assembléia, será cobrada a taxa de R$ 1.000,00, podendo ser revista pela diretoria, tanto para baixo como para cima.  Na locação para utilização de ascendentes e descendentes será cobrado o mesmo valor cobrado pelo associado. 4) Sorteio mini cruzeiro: Foi sorteado o número 1, Francisco May Filho, e, como suplente o número 14, Edson Nelson Ubaldo. 5) Assuntos Gerais: O Presidente explanou sobre a atuação intensa da AMC em prol da defesa do duplo período de férias aos magistrados e também no sentido de que o TJ compre férias vencidas dos juízes, que pague a licença-prêmio, que haja tratamento isonômico neste sentido entre o primeiro e segundo graus, etc. A colega Gabriela concordou que deve haver uma estratégia para o pagamento das férias vencidas e que deve haver melhor comunicação aos associados a respeito. Houve explanação do Presidente a respeito. A colega Adriana sugeriu que a diferença entre o subsídio dos Desembargadores e juízes seja diminuída, sendo que o Presidente informou que este pleito já foi efetuado pela AMC junto ao TJ.  A assembléia aprovou por unanimidade que o associado que levar animal para casa/apto da sede balneária, em desrespeito ao regulamento, será excluído do próximo sorteio e, no caso de reincidência, nos próximos dois sorteios de temporada. A assembléia por unanimidade aprovou a proposta do colega Marlon de que a AMC gestione junto ao TJ para que, a exemplo do que ocorre no segundo grau, também em relação ao primeiro grau conste que o adiamento das férias seja motivado por imperiosa necessidade de serviço. Também restou aprovada por unanimidade a proposta do colega Vilmar no sentido de que seja excluído do sorteio para a temporada de verão seguinte o colega que, sorteado para ocupar uma casa/apto, não justificar a sua ausência até o segundo dia previsto para a sua ocupação, sem prejuízo da cobrança destes dois dias e do chamamento imediato do suplente.  Aprovou-se também a pedido do associado Nauro Collaço um voto de louvor ao Presidente Paulo Ricardo Bruschi em razão de  artigo por ele publicado na semana anterior no jornal Diário Catarinense Nada mais havendo, para constar, eu, Sérgio Luiz Junkes, na condição de Secretário ad hoc, lavrei a presente.